
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 

Viale dell’Università – Campus Folcara 03043 Cassino (FR) 
Centralino 0776 2991 – Fax 0776 310562 
VoIP sip: 1@voip.unicas.it 

Casella di posta certificata: 
protocollo@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 
 

AREA TECNICA E ATTIVITA' CONTRATTUALI 

SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

Ufficio Contratti e Gare di Appalto 

Determina n.108/2024 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA E ATTIVITA’ CONTRATTUALI 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii.; 

Visto il vigente Statuto dell’Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. 

n. 661 del 26/07/2018 -prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 186 del 11/08/2018; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n.337 del 12/05/2021 e relativo Manuale di Contabilità emanato con D.R. 

n.593 del 2/08/2021; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto il Decreto di nomina del Direttore dell’Area Tecnica e Attività Contrattuali, n.67 del 

01.02.2023; 

Visto  il D.D. n. 67 del 29/01/2024 con il quale è stato assegnato il budget economico 

autorizzatorio 2024 dell’Area suddetta al Responsabile della stessa; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione, del 22/05/2023 -p.to19, con la quale è 

stato autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata aperta, sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione -MEPA, per l’affidamento del servizio di 

manutenzione evolutiva e correttiva del software UNI.CO. "EASY" per la gestione della 

contabilità, del patrimonio e del bilancio di Ateneo, servizi aggiuntivi e SIOPE+ e 

nominato Responsabile Unico del Procedimento, RUP, il Rag. Antonio Cea, 

Responsabile dell’Ufficio Fiscale -Ragioneria Generale; 

Visto il D.D. n. 985 del 12/12/2023 -articolo 1- con il quale è stata disposta l’aggiudicazione 

della procedura di cui sopra -RdO evoluta aperta -NG3644110 -CIG 99218276A7, alla 

Società TEMPO S.r.l. di Bari, per un canone complessivo triennale di € 194.805,00 oltre 

IVA 22% € 42.857,10 totale € 237.662,10, con decorrenza dal 1° gennaio 2024; 

Visto l’articolo 2 del decreto suddetto, con il quale è stata autorizzata la spesa fissa 

pluriennale, per un canone annuo di € 64.935,00 oltre IVA 22% € 14.285,70 totale € 

79.220,70, sul competente capitolo del Bilancio Unico di Ateneo CB 0912060114 

“Canoni software” (ex F.S. 103010220) budget economico autorizzatorio 2024-2025-

2026 ed è stato nominato -articolo 3- Direttore dell’Esecuzione del Contratto -DEC il 

menzionato RUP; 

Visto il Contratto di appalto per l’affidamento del servizio in questione -CIG 99218276A7 -

Rep. 393, stipulato il 20/12/2023 con la menzionata Società; 

Vista la fattura n. 00003-24/000081 del 02/07/2024, di € 16.233,75 oltre IVA 22% € 3.571,43 

totale € 19.805,18 relativa al trimestre 01/04-30/06/2024 emessa dalla Società in parola; 

Verificata la disponibilità dei fondi sul conto economico CB 0912060114 “Canoni software” (ex 

F.S. 103010220) budget economico autorizzatorio 2024 compreso nel budget dell’Area; 

Acquisito il visto per la regolarità dell’esecuzione da parte del menzionato RUP, nonché DEC; 

Su proposta del Settore Attività Contrattuali, Ufficio Contratti e Gare di Appalto 

DETERMINA 

Art. 1) Sulla base del vigente Contratto di appalto per l’affidamento del servizio di manutenzione 

evolutiva e correttiva del software UNI.CO. "EASY" per la gestione della contabilità, del 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 

Viale dell’Università – Campus Folcara 03043 Cassino (FR) 
Centralino 0776 2991 – Fax 0776 310562 
VoIP sip: 1@voip.unicas.it 

Casella di posta certificata: 
protocollo@pec.unicas.it 

                        P.IVA 01730470604 – C.F. 81006500607 
                        IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409 621 

 
 

patrimonio e del bilancio di Ateneo, servizi aggiuntivi e SIOPE+ -CIG 99218276A7 -Rep. 

393, stipulato il 20/12/2023 con la Società TEMPO S.r.l. di Bari, per il periodo 1° gennaio 

2024-31 dicembre 2026, citato in premessa, si dispone la liquidazione della fattura n. 00003-

24/000081 del 02/07/2024, di € 16.233,75 oltre IVA 22% € 3.571,43 totale € 19.805,18 

relativa al trimestre 01/04-30/06/2024.  

Art. 2) Il Servizio Amministrativo degli Uffici Tecnici è autorizzato ad impegnare l’importo suddetto 

sui fondi del conto economico CB 0912060114 Canoni Software (ex F.S. 103010220) del 

Bilancio Unico di Ateneo budget autorizzatorio 2024. 

La presente determina, inserita nella raccolta ufficiale delle determine della scrivente Area, sarà 

pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell’apposita sottosezione di 

riferimento del portale “Amministrazione trasparente”. 

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale Cassino 

AREA TECNICA ED ATTIVITA’ CONTRATTUALI 11/07/2024 

Imp. provvisorio / definitivo n. 4/24 di €. 19.805,18 

assunto sul conto n. 103010220 budget 2024 

FIRMA DIGITALE 
Resp. UFFICIO SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DEGLI UFFICI 
TECNICI 

FIRMA DIGITALE 
Resp. UFFICIO CONTRATTI E 

GARE DI APPALTO 

FIRMA DIGITALE 
Resp. SETTORE ATTIVITA’ 

CONTRATTUALI  

FIRMA DIGITALE 
DIRETTORE AREA 

 

 
 

 

R.D. 


		2024-07-11T14:43:34+0200
	BEATRICE PISCOPO


		2024-07-12T08:00:59+0200
	ASSUNTA PIANESE


		2024-07-12T10:21:51+0200
	IMMACOLATA SIMEONE


		2024-07-17T08:24:37+0000
	ALESSANDRO MARCIANO




